
Şomcuta Mare, str. Somes, nr. 17                       ROMANIA
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80         JUDEŢUL MARAMUREŞ
E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orasului
www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE   

       

HOTĂRÂRE NR.  146 / 2023

CONSILIUL  LOCAL  al  Orașului  Șomcuta  Mare,  întrunit  în  ședința  extraordinară,
convocată de îndată, in data de 14.11.2023,

Având  în  vedere  proiectul  de  hotărâre  inițiat  de  către  domnul  Primar,  Buda  Gheorghe  Ioan,
raportul de specialitate al Serviciului de Urbanism, Cadastru și Agricultură din cadrul Primăriei Orașului
Șomcuta Mare, prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri,  referatul de aprobare al
Primarului Orașului Șomcuta Mare,

În baza Hotărârii Consiliului Local nr. 90 din 30.09.2014 privind atribuirea in folosinta gratuita a
suprafeței  de 205, 83 mp din imobilul  situat pe str.  Republicii,  nr. 7, aparținând domeniului  privat al
Orașului Șomcuta Mare, Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmarului,

Văzând prevederile art. 129 alin.1, 2 lit. c din OUG. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
Luand act de: 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
- Cererea nr. 9622/13.11.2023 a pr. Protopop Coza Ciprian,
- Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a),  art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din

Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Adoptă prezenta,

                                                   H O T Ă R Â R E:

  Art.  1. Se aproba completarea  H.C.L.  nr.  90/30.09.2014, anexa 2,  art.  2  privind atribuirea  in
folosinta  gratuita  a  suprafeței  de  205,83 mp din  imobilul  situat  pe  str.  Republicii,  nr.  7,  aparținând
domeniului  privat  al  Orașului  Șomcuta  Mare,  Episcopiei  Ortodoxe  Române  a  Maramureșului  și
Sătmarului, în sensul că spațiul descris la alin. 1 al art. 2 va fi utilizat de către Protopopiatul Ortodox
Chioar – Șomcuta Mare în vederea desfășurării activităților specifice (administrative) și in care va putea fi
stabilit sediul asociațiilor neguvernamentale in care protopopiatul este membru, situatie in care va încheia
contracte de comodat pentru stabilirea sediilor acestora.

Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 90/30.09.2014, raman valabile.

Pagina  1 din 2

Privind completarea H.C.L. nr. 90/30.09.2014 privind atribuirea în folosință gratuită a suprafeței  de
205, 83 mp din imobilul situat pe str. Republicii, nr. 7, aparținând domeniului privat al Orașului

Șomcuta Mare, Episcopiei Ortodoxe Române a Maramureșului și Sătmarului

http://www.somcutamare.ro/
mailto:primaria.somcutamare@gmail.com


Art. 3. Prezenta hotarare se comunica:
- Institutiei Prefectului – Maramures,
- Domnului Primar al Orasului Somcuta Mare,
- Serviciului Economic din cadrul Primariei Orasului Somcuta Mare, 
- Prin afisare.

SOMCUTA MARE 

14.11.2023

Cvorum: 12 consilieri prezenti, Pentru 11 voturi, Impotriva 0 voturi, Abtineri 1 vot

PRESEDINTE DE SEDINTA

MUREȘAN CLAUDIU VLADIMIR 

CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL 

 TOMA ALIN FLORIN


	Şomcuta Mare, str. Somes, nr. 17 ROMANIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orasului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

